
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O R O L O G I C I  C H E  D A L  2 4  

O T T O B R E  A L  5  N O V E M B R E  2 0 2 3  H A N N O  I N T E R E S S A T O  I L  

T E R R I T O R I O  D E L L A  R E G I O N E  A U T O N O M A  F R I U L I  V E N E Z I A  

G I U L I A   

Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civi le  n.  1079 del  13/03/20 24 

pag 1/6 

 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 1079/2024 

 

 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1079/2024. Individuazione dei Comuni 
dei territori colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici occorsi nella regione Friuli Venezia Giulia dal 24 ottobre 
al 5 novembre 2023. 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

 

PREMESSO che nei giorni dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 il territorio della Regione Autonoma Friuli-
Venezia Giulia è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità, caratterizzati anche da forti 
venti ed eccezionali precipitazioni, che hanno causato movimenti franosi, danni alla viabilità, erosioni spondali, 
allagamenti, fenomeni di acqua alta, mareggiate lungo la costa, danni a beni privati e di attività economiche e 
produttive; 
 
VISTO il Decreto 2 novembre 2023, n. 1013, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla 
protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, 
della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, per la durata di sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

regionale, al fine di fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto 
nell’allerta regionale n. 29/2023 del 1 novembre 2023 ed avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare 
l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 
CONSIDERATE le caratteristiche dell’evento, la sua estensione territoriale e l’entità dei danni, il Presidente 
della Regione, in data 15 novembre 2023, con nota prot. n. 26690, ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione civile, la richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza 
nazionale, successivamente integrata con nota prot. n. 29959 del 22 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 29959 del 22 dicembre 2023 tramite la quale sono state trasmesse al 

Dipartimento della Protezione civile integrazioni alla richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza, inclusa 
la “Relazione sulle emergenze idrometeorologiche che hanno interessato la Regione FVG nel periodo ottobre-
novembre 2023” redatta dal Servizio di prevenzione e protezione della Protezione civile della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia con l’elenco dei Comuni colpiti dagli eventi; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 2713 del 31/01/2024 tramite la quale sono state trasmesse al Dipartimento 
della Protezione civile ulteriori integrazioni, incluso un aggiornamento dei comuni colpiti dagli eventi dal 24 
ottobre 2023, visti gli esiti delle valutazioni tecniche integrative a seguito dei sopralluoghi effettuati dal Servizio 
di prevenzione e protezione e le opere di somma urgenza individuate come necessarie a seguito degli eventi 
meteorologici in argomento; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2024 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 50 del 29 febbraio 2024) con la quale è stato dichiarato per dodici mesi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, lo stato di emergenza 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 hanno interessato 
il territorio della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia; 



 

 

pag 2/6 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 1079 del 13 marzo 2024 (di 
seguito “Ordinanza n. 1079/2024” oppure “OCDPC n. 1079/2024”) “Primi interventi urgenti di protezione civile 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 nel 
territorio della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia” (G.U. n. 70 del 23 marzo 2024); 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 1079/2024, con il quale il Capo del Dipartimento della protezione 
civile ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato per gli 
eventi calamitosi in argomento; 
 
VISTO inoltre l’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 1079/2024 ai sensi del quale “Per l’espletamento delle attività 

di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e 
degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché 
individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 
DATO atto che è necessario avviare, ai sensi dell’OCDPC n. 1079/2024, una ricognizione puntuale per 
l’individuazione del fabbisogno di ulteriori risorse per lavori su beni pubblici e contributi per privati ed attività 
economiche e produttive; 
 
VALUTATO di individuare i Comuni colpiti dall’emergenza sulla base della relazione del Servizio di prevenzione 
e protezione della Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di cui alle note prot. n. 29959 

del 22 dicembre 2023 e successivo aggiornamento prot. 2713 del 31/01/2024); 
 
Tutto ciò premesso, il Commissario delegato 
 

DECRETA 
 

 
1) I Comuni indicati nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, individuano i territori 

colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi dal 24 ottobre al 5 novembre 2023. 
 
 
 

Il presente decreto del Commissario delegato è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione del Friuli 
Venezia Giulia e sul sito web istituzionale del Commissario delegato e trasmesso ai Comuni individuati 
nell’Allegato A.  

 

 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1079/2024 
Dott. Massimiliano Fedriga 

Documento informatico redatto e sottoscritto 

digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 
82/2005 (codice dell’amministrazione 

 



 

 

pag 3/6 

Allegato A 

 
Elenco dei Comuni colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici che dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 

hanno interessato il territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (OCDPC n. 1079/2024) 
 
 

n. COMUNE 

1 Amaro 

2 Ampezzo 

3 Andreis 

4 Aquileia 

5 Arta Terme 

6 Artegna 

7 Attimis 

8 Aviano 

9 Azzano Decimo 

10 Barcis 

11 Bordano 

12 Brugnera 

13 Buja 

14 Caneva 

15 Castelnovo del Friuli 

16 Cavazzo Carnico 

17 Cercivento 

18 Chiusaforte 

19 Cimolais 

20 Claut 

21 Clauzetto 

22 Codroipo 

23 Comeglians 

24 Cordenons 

25 Cordovado 

26 Cormons 

27 Dogna 

28 Dolegna del Collio 

29 Duino Aurisina 

30 Enemonzo 

31 Erto e Casso 

32 Faedis 

33 Fagagna 

34 Fanna 

35 Fontanafredda 

36 Forgaria nel Friuli 



 

 

pag 4/6 

n. COMUNE 

37 Forni Avoltri 

38 Forni di Sopra 

39 Forni di Sotto 

40 Frisanco 

41 Gemona del Friuli 

42 Gorizia 

43 Gradisca d'Isonzo 

44 Grado 

45 Grimacco 

46 Latisana 

47 Lauco 

48 Lignano Sabbiadoro 

49 Lusevera 

50 Majano 

51 Malborghetto Valbruna 

52 Maniago 

53 Marano Lagunare 

54 Martignacco 

55 Meduno 

56 Mereto di Tomba 

57 Moimacco 

58 Monfalcone 

59 Montenars 

60 Mortegliano 

61 Muggia 

62 Nimis 

63 Osoppo 

64 Ovaro 

65 Pagnacco 

66 Paluzza 

67 Paularo 

68 Pinzano al Tagliamento 

69 Pontebba 

70 Porcia 

71 Pordenone 

72 Povoletto 

73 Prata di Pordenone 

74 Prato Carnico 

75 Preone 

76 Prepotto 

77 Pulfero 



 

 

pag 5/6 

n. COMUNE 

78 Ragogna 

79 Ravascletto 

80 Reana del Rojale 

81 Resia 

82 Resiutta 

83 Rigolato 

84 Ronchi dei Legionari 

85 Ronchis 

86 Sacile 

87 Sagrado 

88 San Daniele del Friuli 

89 San Giorgio di Nogaro 

90 San Giovanni al Natisone 

91 San Leonardo 

92 San Pier d’Isonzo 

93 San Quirino 

94 San Vito al Tagliamento 

95 San Vito di Fagagna 

96 Sauris 

97 Savogna 

98 Socchieve 

99 Spilimbergo 

100 Staranzano 

101 Sutrio 

102 Taipana 

103 Talmassons 

104 Tarcento 

105 Tarvisio 

106 Tavagnacco 

107 Tolmezzo 

108 Torreano 

109 Tramonti di Sopra 

110 Tramonti di Sotto 

111 Trasaghis 

112 Travesio 

113 Treppo Ligosullo 

114 Tricesimo 

115 Trieste 

116 Turriaco 

117 Udine 

118 Venzone 



 

 

pag 6/6 

n. COMUNE 

119 Verzegnis 

120 Villa Santina 

121 Villesse 

122 Visco 

123 Vito D'asio 

124 Vivaro 

125 Zoppola 

126 Zuglio 

 


		2024-05-23T16:12:16+0000
	Massimiliano Fedriga




